ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA

                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Aos vinte e cinco dias do mês de março de 2015, às 10h00, na sede do Ministério Público do Trabalho – MPT, na Rua Vicente Machado, 84, foi realizada a 9ª reunião ordinária da Rede de Controle da Gestão Pública – PR (RCGP-PR). Presentes o representante do próprio MPT, Advocacia Geral da União – AGU,  Assembléia Legislativa do Paraná – ALEP, Controladoria-Geral da União - CGU, Controladoria Geral do Estado - CGE, Departamento da Polícia Federal – DPF, Ministério Público de Contas – MPC, Ministério Público do Estado - MPPR, Ministério Público Federal – MPF,  Procuradoria Geral do Estado - PGE, Receita Federal do Brasil - RFB, Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA, Secretaria de Estado da Justiça,  Cidadania e Direitos Humanos – SEJU, Secretaria de Estado da Segurança Pública – SESP, Tribunal de Contas do Estado – TCE, Tribunal de Contas da União - TCU e Tribunal Regional Eleitoral – TRE. Registrada a ausência de representante da Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – CELEPAR, devidamente justificada. Justificada a ausência do Dr. Moacir Rodrigues de Oliveira, Chefe da CGU, confirmando como seu representante, Sérgio Massashi Nakanishi.
A reunião foi aberta pelo Procurador-Chefe do MPT, Dr. Gláucio Araújo de Oliveira, que deu as boas vindas a todos os presentes, passando a palavra ao Coordenador da Rede, Dr. Alessandro Oliveira que, primeiramente, agradeceu o espaço cedido pelo MPT e cumprimentos os representantes dos órgãos partícipes.

Dr. Bruno Galati, Secretário da Rede, comentou o evento ocorrido ontem, no MPPR, referente ao lançamento da segunda fase do projeto Transparência nos Municípios, que envolverá todos os promotores de justiça com atribuições na área do patrimônio público, que atuarão junto às prefeituras e câmaras, fiscalizando e propondo a regularização dos portais locais. Na primeira etapa do projeto, foi desenvolvida, pela CELEPAR, a plataforma tecnológica “Transparência Municípios” (www.portaldatransparenciamunicipios.pr.gov.br), lançada oficialmente em outubro do ano passado, por iniciativa da Rede.
A seguir foram apresentados os Planos de Ação das Comissões Permanentes, a saber:

Comissão de Capacitação:  Apresentado pelo Coordenador Carlos Alberto Kletemberg da RFB, o Plano para 2015/2016, composto pelas seguintes propostas de ações:
· Comenda Ordem do Mérito - Reconhecimento honorífico pela Rede para homenagear, reconhecer, valorizar e dar visibilidade as pessoas/órgãos que muito contribuem no âmbito social para o alcance dos objetivos da RCGP/PR. – Amplamente discutida, esta proposta foi aprovada, devendo ser elaborado um regulamento, de responsabilidade da Coordenação Executiva do Colegiado,  com critérios de merecimento da Comenda, a ser apreciado na próxima reunião do Colegiado.
· Café na Rede: rodas de conversa e o compartilhamento de boas práticas. Promover encontros mensais para a socialização das boas práticas e o estabelecimento de um canal de boas ideias, entre as instituições partícipes da Rede, para a implementação das atividades finalísticas vinculadas ao controle da gestão. – Proposta aprovada. Locais dos primeiros encontros: AGU no mês de abril, e  PGE em maio.
· IIº Encontro Estadual da Rede – Com data marcada para 24/09 e local definido (Auditório do Conselho Regional de Contabilidade), foi apresentada a programação do evento, com propostas de palestrantes. – Submetida à apreciação dos presentes, não houve novas sugestões, sendo aprovada.
· 2º Workshop “O Papel da Educação Corporativa no Desenvolvimento Institucional” - Promover um encontro interinstitucional para se discutir conceitos, metodologias, objetivos de aprendizagem, bem como a implantação e o futuro da educação corporativa. Previstos dois eventos: um no segundo semestre de 2015 e outro em 2016. – Proposta aprovada.
· Parceiros de Capacitação da Rede - Disponibilizar um banner “Cursos na Rede” no site da Rede para que a Comissão de Capacitação, a partir das(dos) Escolas/Centro de Estudo, divulgue cursos e ações de capacitação com foco em atividade finalística vinculada ao controle da gestão. A ideia é também disponibilizar, nesse espaço, o banner de cada Escola/Centro de Estudo vinculados a Rede. - Proposta aprovada.
Comissão de Acesso e Intercâmbio de Informações: o Plano de Ação foi apresentado pelo Coordenador Guilherme Arruda Santos, da CGE, com as seguintes iniciativas:
· Fortalecimento da Comissão – integrar os membros da Comissão promovendo reuniões para partilhar metodologias e resultados de trabalho. – Aprovada.
· Banco de Dados Atualizado – manter atualizado o acervo dos bancos de dados e das informações disponíveis que possam ser utilizados pelos partícipes da Rede. – Aprovada.
· Novas técnicas e metodologias - Propor soluções técnicas de informática para padronizar o fornecimento e armazenamento das informações. – Aprovada.
· Seminários e Workshops – promover reuniões de trabalho. – Aprovada.
Bruno Galati comentou que, no início, se tinha, por meio dessa Comissão, a pretensão de inventariar os bancos de dados e informações dos partícipes, com a intenção de compartilhar os dados considerados de acesso público.
Foi informada a realização de reunião com a participação de representante da CELEPAR, que detém a relação de sistemas do Estado, facilitando o trabalho de inventário.

Comissão de Prevenção e Controle Social: Eduardo Cambi, Coordenador da Comissão, apresentou o Plano de Ação:
· Desenvolvimento de Guia da Transparência - de responsabilidade do representante do MPPR, com prazo para a apresentação inicial de 6 meses. – Aprovada.
· Capacitação de Vereadores e de Cidadãos - desenvolvimento de cursos presenciais e a distância – responsáveis: representantes da CGU, TCE e CGE, com prazo para as tratativas iniciais de 02 (dois) meses.  Comissão de Capacitação colocou-se à disposição para colaborar. – Aprovada.
· Concurso Cultural para estimular o controle social – de responsabilidade da CGE e RFB, com prazo para as tratativas iniciais de 2 (dois)meses. – Aprovada.
Comissão de Inteligência: Plano de Ação apresentado pelo representante do MPPR, Cláudio Franco Félix:

· Portal RIF - Evolução das comunicações referentes ao portal destinado a recepcionar os Relatórios de Inteligência Financeira – RIFs, do COAF, no sentido de haver informação sobre as diligências realizadas por cada órgão participante. – Aprovada.
· Integração entre as Comissões de Inteligência e de Acesso e Intercâmbio de Informações, com a criação de força tarefa, objetivando produzir o maior número de acesso aos bancos de dados públicos existentes. – Aprovada.
· Fórum FCI - Fortalecimento do uso da ferramenta de comunicação da Comissão de Inteligência – Fórum FCI, para troca imediata de informações estratégicas entre os órgãos participantes.
· Subcomissões de Inteligência - Criação de subcomissões de inteligência com a missão de identificar RIFs prioritários, objetivando trabalhos específicos entre os órgãos. – Aprovada.
· Prospecção de ferramenta tecnológica para acesso e cruzamento de dados existentes nos órgãos integrantes da Comissão de Inteligência. Foi sugerido que a apresentação seja feita no mês de abril aos integrantes do Colegiado. – Aprovada.
Quanto à quinta comissão permanente, de Proposição Legislativa, Bruno Galati comentou a sua inclusão no Artigo 5º do Regimento Interno da Rede.  Solicitou aos participantes que indiquem representantes para compor a nova Comissão.

Foi discutida a pendência de assinaturas do novo Acordo de Cooperação Técnica assinado em 10 de dezembro p.p. por diversas instituições.  O representante do TCU ficou de verificar o novo acordo na esfera federal e trazer o assunto para apreciação na próxima reunião, marcada para 27/05, às 09h00, no MPPR.
Nada mais havendo a ser tratado, Dr. Bruno Galati agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.

Curitiba, 25 de março de 2015.
AGU – Vitor Pierantoni Campos ________________________________

ALEP – Luiz Fernando Feltran    ________________________________

CGE – Carlos Eduardo de Moura   _______________________________
CGU – Sérgio Massashi Nakanishi     ____________________________

DPF – Daniele Gossenheimer Rodrigues _________________________
MPC – Michael Richard Reiner   ________________________________
MPF – Alessandro J. F. de Oliveira     ____________________________

MPPR – Bruno Sergio Galati    _________________________________
MPT – Gláucio Araújo de Oliveira  ______________________________
PGE – Karina Locks Passos       _________________________________
RFB – Jackson  Aluir Corbari  __________________________________
SEFA – Carlos Meireles ______________________________________

SEJU – Alexandra Carla Scheidt _______________________________

SESP – Valmor Anderson Pereira_______________________________
TCE – Bárbara Gonçalves Pereira  ______________________________
TCU – João Manoel da Silva Dionísio   ___________________________
TRE – Valcir Mombach  _______________________________________

	Página 3